
ZÁKLADNÍ KMEN ANESTEZIOLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 
3. vnitřní lékařství max. 2 

4. anesteziologie a intenzivní medicína 

min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Z toho 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru chirurgie 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru gynekologie a porodnictví 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru ortopedie 
a traumatologie pohybového ústrojí 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru otorinolaryngologie 
a chirurgie hlavy a krku 

min. 14 týdnů 

poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru urologie 

min. 14 týdnů 

Je-li školenec zařazen do specializačního oboru urgentní medicína, může 
6 měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
anesteziologického kmene absolvovat v oboru urgentní medicína. 
Sníží- li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru urgentní medicína další praxi až v délce 
takto snížené praxe. 

 

 

b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy anesteziologie a intenzivní medicíny 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

 

 

 

 

 



Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout do 

následující praxe:  

a) Variabilní měsíce si lékař přesune do anesteziologie a intenzivní medicíny 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Z toho 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru chirurgie 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru gynekologie a porodnictví 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru ortopedie 
a traumatologie pohybového ústrojí 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru otorinolaryngologie 
a chirurgie hlavy a krku 

min. 14 týdnů 

poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru urologie 

min. 14 týdnů 

Je-li školenec zařazen do specializačního oboru urgentní medicína, může 
6 měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
anesteziologického kmene absolvovat v oboru urgentní medicína. 
Sníží- li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru urgentní medicína další praxi až v délce 
takto snížené praxe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



b) Variabilní měsíce si lékař přesune do anesteziologie a intenzivní medicíny – a chtěl by více času trávit 

na výčtu praxe u „poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění k“  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Z toho 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru chirurgie 

min. 14 týdnů + až 6 
měsíců z kolečka * 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru gynekologie a porodnictví 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru ortopedie 
a traumatologie pohybového ústrojí 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru otorinolaryngologie 
a chirurgie hlavy a krku 

min. 14 týdnů 

poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru urologie 

min. 14 týdnů 

Je-li školenec zařazen do specializačního oboru urgentní medicína, může 
6 měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
anesteziologického kmene absolvovat v oboru urgentní medicína. 
Sníží- li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru urgentní medicína další praxi až v délce 
takto snížené praxe. 

 

 

* Obdobně nelze praktikova u dalších oborů v rámci výčtu v sekci „z toho“ – a to ale pouze v rozmezí 

variability 6 měsíců, kdy případný poměr rozdělení není stanoven.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Co nelze  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína 

0 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Z toho 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru chirurgie 

30 měsíců * 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru gynekologie a porodnictví 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru ortopedie 
a traumatologie pohybového ústrojí 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru otorinolaryngologie 
a chirurgie hlavy a krku 

min. 14 týdnů 

poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru urologie 

min. 14 týdnů 

Je-li školenec zařazen do specializačního oboru urgentní medicína, může 
6 měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
anesteziologického kmene absolvovat v oboru urgentní medicína. 
Sníží- li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru urgentní medicína další praxi až v délce 
takto snížené praxe. 

 

*Obdobně nelze praktikova u dalších oborů v rámci výčtu v sekci „z toho“ 

c) Variabilní měsíce si lékař přesune do specializačního oboru urgentní medicína 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Z toho 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru chirurgie 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru gynekologie a porodnictví 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru ortopedie 
a traumatologie pohybového ústrojí 

min. 14 týdnů 

u poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru otorinolaryngologie 
a chirurgie hlavy a krku 

min. 14 týdnů 

poskytovatele zdravotních služeb, který má oprávnění 
k poskytování lůžkové péče v oboru urologie 

min. 14 týdnů 

Je-li školenec zařazen do specializačního oboru urgentní medicína, může 
12 měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
anesteziologického kmene absolvovat v oboru urgentní medicína. 
Sníží- li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru urgentní medicína další praxi až v délce 
takto snížené praxe. 

 



 



ZÁKLADNÍ KMEN DERMATOVENEROLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. dermatovenerologie – lůžková péče min. 12 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

5. dermatovenerologie – ambulantní péče min. 12 

 

b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy dermatovenerologie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

UPOZORNĚNÍ – V případě, že se lékař rozhodne postupovat dle novelizovaného znění vyhlášky – musí 

v tomto případě vést v patrnost pevné navýšení délky praxe v rámci ambulantního pracoviště.  

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Lékař chce strávit více času na lůžkové části  

Obor Délka praxe v měsících 

1. dermatovenerologie – lůžková péče 18 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. dermatovenerologie – ambulantní péče 12 

 

 

 

 

 



b) Lékař chce strávit více času v ambulanci  

Obor Délka praxe v měsících 

1. dermatovenerologie – lůžková péče 12 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. dermatovenerologie – ambulantní péče 18 

 

c) Jelikož poměr přesunutých měsíců – může praxe vypadat i takto. Nutno ovšem dodržet celkovou 

délku 30 měsíců 

Obor Délka praxe v měsících 

1. dermatovenerologie – lůžková péče 15 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. dermatovenerologie – ambulantní péče 15 

 



ZÁKLADNÍ KMEN GYNEKOLOGICKO – PORODNICKÝ  

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. gynekologie a porodnictví 
Je-li školenec zařazen ve specializačním oboru lékařská genetika, může 6 
měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
gynekologicko-porodnického absolvovat v oboru lékařská genetika. Sníží-li 
se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., 
lze absolvovat v oboru lékařská genetika další praxe až v délce takto 
snížené praxe. 

min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

Kurz Základy gynekologie a porodnictví  

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

Obor Délka praxe v měsících 

1. gynekologie a porodnictví 
Je-li školenec zařazen ve specializačním oboru lékařská genetika, může 6 
měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
gynekologicko-porodnického absolvovat v oboru lékařská genetika. Sníží-li 
se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., 
lze absolvovat v oboru lékařská genetika další praxe až v délce takto 
snížené praxe. 

min. 30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Možnost přesunutí do lékařské genetiky 

Obor Délka praxe v měsících 

1. gynekologie a porodnictví 
Je-li školenec zařazen ve specializačním oboru lékařská genetika, může 12 
měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
gynekologicko-porodnického absolvovat v oboru lékařská genetika. Sníží-li 
se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., 
lze absolvovat v oboru lékařská genetika další praxe až v délce takto 
snížené praxe. 

min. 30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 



ZÁKLADNÍ KMEN HYGIENICKO – EPIDEMIOLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli se 

postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor 
Délka praxe v 
měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. hygiena a epidemiologie – orgány ochrany veřejného zdraví (krajské 
hygienické stanice, Hygienická stanice hlavního města Prahy), Státní 
zdravotní ústav, zdravotní ústavy a zařízení a orgány ochrany veřejného 
zdraví působící v resortech Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra, 
poskytovatelé zdravotních služeb, odborné ústavy lékařských fakult v 
oborech hygieny, epidemiologie a veřejného zdravotnictví 

min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodě b) 

z toho 5. krajská hygienická stanice nebo Hygienická stanice hlavního 
města Prahy 

min. 12 

 

b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy hygieny a epidemiologie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Variabilní měsíce si lékař přesune do hygiena a epidemiologie 

Obor 
Délka praxe v 
měsících 

1. hygiena a epidemiologie – orgány ochrany veřejného zdraví (krajské 
hygienické stanice, Hygienická stanice hlavního města Prahy), Státní 
zdravotní ústav, zdravotní ústavy a zařízení a orgány ochrany veřejného 
zdraví působící v resortech Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra, 
poskytovatelé zdravotních služeb, odborné ústavy lékařských fakult v 
oborech hygieny, epidemiologie a veřejného zdravotnictví 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodě b) 

z toho 2. krajská hygienická stanice nebo Hygienická stanice hlavního 
města Prahy 

12 

 

 



b) Variabilní měsíce si lékař přesune do hygiena a epidemiologie – a chce strávit více času na KHS 

Obor 
Délka praxe v 
měsících 

1. hygiena a epidemiologie – orgány ochrany veřejného zdraví (krajské 
hygienické stanice, Hygienická stanice hlavního města Prahy), Státní 
zdravotní ústav, zdravotní ústavy a zařízení a orgány ochrany veřejného 
zdraví působící v resortech Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra, 
poskytovatelé zdravotních služeb, odborné ústavy lékařských fakult v 
oborech hygieny, epidemiologie a veřejného zdravotnictví 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodě b) 

z toho 2. krajská hygienická stanice nebo Hygienická stanice hlavního 
města Prahy 

18 

 

Co nelze 

Obor 
Délka praxe v 
měsících 

1. hygiena a epidemiologie – orgány ochrany veřejného zdraví (krajské 
hygienické stanice, Hygienická stanice hlavního města Prahy), Státní 
zdravotní ústav, zdravotní ústavy a zařízení a orgány ochrany veřejného 
zdraví působící v resortech Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra, 
poskytovatelé zdravotních služeb, odborné ústavy lékařských fakult v 
oborech hygieny, epidemiologie a veřejného zdravotnictví 

0 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodě b) 

z toho 2. krajská hygienická stanice nebo Hygienická stanice hlavního 
města Prahy 

30 

 



ZÁKLADNÍ KMEN CHIRURGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. chirurgie 
z toho 3 měsíce v akreditovaném zařízení, které zajišťuje péči v akutní 
traumatologii v rozsahu alespoň 500 ošetření traumat ročně, z toho 30 
osteosyntéz nebo průměrně 500 ročně za poslední 3 kalendářní roky a 30 
osteosyntéz ročně. 
Je-li školenec zařazen ve specializačním oboru 
a) cévní chirurgie, 
b) dětská chirurgie nebo 
c) gastroenterologie, 
může 6 měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
chirurgického kmene absolvovat v oboru cévní chirurgie, dětská chirurgie 
nebo gastroenterologie. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru cévní chirurgie, 
dětská chirurgie nebo gastroenterologie další praxi až v délce takto snížené 
praxe. 

min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 

b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy chirurgie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Variabilní měsíce si lékař přesune do chirurgie  
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. chirurgie 
z toho 3 měsíce v akreditovaném zařízení, které zajišťuje péči v akutní 
traumatologii v rozsahu alespoň 500 ošetření traumat ročně, z toho 30 
osteosyntéz nebo průměrně 500 ročně za poslední 3 kalendářní roky a 30 
osteosyntéz ročně. 
Je-li školenec zařazen ve specializačním oboru 
a) cévní chirurgie, 
b) dětská chirurgie nebo 
c) gastroenterologie, 
může 6 měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
chirurgického kmene absolvovat v oboru cévní chirurgie, dětská chirurgie 
nebo gastroenterologie. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru cévní chirurgie, 
dětská chirurgie nebo gastroenterologie další praxi až v délce takto snížené 
praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 
b) Variabilní měsíce si lékař přesune do chirurgie – a dále chce přesunout dle svého oboru zařazení – 
příklad cévní chirurgie 
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. chirurgie 
z toho 3 měsíce v akreditovaném zařízení, které zajišťuje péči v akutní 
traumatologii v rozsahu alespoň 500 ošetření traumat ročně, z toho 30 
osteosyntéz nebo průměrně 500 ročně za poslední 3 kalendářní roky a 30 
osteosyntéz ročně. 
Je-li školenec zařazen ve specializačním oboru 
a) cévní chirurgie, 
b) dětská chirurgie nebo 
c) gastroenterologie, 
může 12 měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
chirurgického kmene absolvovat v oboru cévní chirurgie, dětská chirurgie 
nebo gastroenterologie*. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru cévní chirurgie, 
dětská chirurgie nebo gastroenterologie další praxi až v délce takto snížené 
praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 
* obdobně lékař postupuje i v rámci dětské chirurgie či gastroenterologie  
 
 



ZÁKLADNÍ KMEN INTERNÍ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

Obor 
Délka praxe v 
měsících 

1. Anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. Chirurgie max. 2 

3. Vnitřní lékařství – oddělení s neselektovaným příjmem max. 2 

4. Vnitřní lékařství – interní lůžkové oddělení s neselektovaným příjmem, 
nebo lůžková oddělení oborů zařazených do základního interního kmene 
zajišťující akutní příjmy 

min. 8 

5. Vnitřní lékařství – příjmová ambulance (bezprahový nebo nízkoprahový 
příjem) 

min. 5 

6. Vnitřní lékařství – JIP min. 4 

7. Všeobecné praktické lékařství 1 

8. Náplň dle určení školitele po dohodě se školencem, 
Praxe v jednom nebo ve více z těchto oborů: geriatrie, infekční lékařství, 
neurologie, klinická onkologie, pneumologie a ftizeologie, vnitřní lékařství; 

min. 6 

 

b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy vnitřního lékařství 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

4. Vnitřní lékařství – interní lůžkové oddělení s neselektovaným příjmem, 
nebo lůžková oddělení oborů zařazených do základního interního kmene 
zajišťující akutní příjmy 

min. 8 

5. Vnitřní lékařství – příjmová ambulance (bezprahový nebo nízkoprahový 
příjem) 

min. 5 

6. Vnitřní lékařství – JIP min. 4 

8. Náplň dle určení školitele po dohodě se školencem, 
Praxe v jednom nebo ve více z těchto oborů: geriatrie, infekční lékařství, 
neurologie, klinická onkologie, pneumologie a ftizeologie, vnitřní lékařství; 

min. 6 

 

Poměr rozdělení měsíců není stanoven. Celková délka vzdělávání musí být stále 30 měsíců. Obdobně 

lékař postupuje i v rámci části „b) povinná odborná praxe v oboru – pro lékaře zařazené do oboru 

všeobecné praktické lékařství“ a „c) povinná odborná praxe v oboru - pro lékaře zařazené do jiných 

oborů, než vnitřní lékařství nebo všeobecné praktické lékařství“  



ZÁKLADNÍ KMEN KARDIOCHIRURGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. chirurgie max. 7 

5. kardiochirurgie min. 17  

z toho traumatologie nebo úrazová chirurgie min. 2 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 13 variabilních měsíců 

praxe, které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 13 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Variabilní měsíce si lékař přesune do kardiochirurgie 

Obor 
Délka praxe v 

měsících 

1. kardiochirurgie 30  

z toho traumatologie nebo úrazová chirurgie 2 

 

b) Variabilní měsíce si lékař přesune do kardiochirurgie – a chce strávit více času traumatologie nebo 
úrazová chirurgie 

Obor 
Délka praxe v 
měsících 

1. kardiochirurgie 30  

z toho traumatologie nebo úrazová chirurgie 15 

 

Co nelze 

Obor 
Délka praxe v 
měsících 

1. kardiochirurgie 0  

z toho traumatologie nebo úrazová chirurgie 30 

 



ZÁKLADNÍ KMEN MAXILOFACIÁLNĚCHIRURGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. maxilofaciální chirurgie min. 22  

5. klinická stomatologie min. 2 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Variabilní měsíce si lékař přesune do maxilofaciální chirurgie 
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. maxilofaciální chirurgie 28  

2. klinická stomatologie 2 

 
b) Variabilní měsíce si lékař přesune do klinická stomatologie 
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. maxilofaciální chirurgie 22  

2. klinická stomatologie 8 

 
c) Jelikož poměr přesunutých měsíců – může praxe vypadat i takto. Nutno ovšem dodržet celkovou 

délku 30 měsíců 

Obor Délka praxe v měsících 

1. maxilofaciální chirurgie 25  

2. klinická stomatologie 5 

 



ZÁKLADNÍ KMEN NEUROCHIRURGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli se 

postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. neurochirurgie min. 21  

5. neurologie 2 

6. radiologie a zobrazovací metody 1 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

Variabilní měsíce si lékař přesune do neurochirurgie  
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. neurochirurgie 27  

2. neurologie 2 

3. radiologie a zobrazovací metody 1 

 



ZÁKLADNÍ KMEN NEUROLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli se 

postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. neurologie 
Je-li školenec zařazen 
a) ve specializačním oboru dětská neurologie nebo 
b) ve specializačním oboru rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 6 měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
neurologického kmene absolvovat v oboru dětská neurologie nebo v oboru 
rehabilitační a fyzikální medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská 
neurologie nebo v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi až v 
délce takto snížené praxe. 

min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

z toho  v centru vysoce specializované péče o pacienty s iktem   
nebo centru vysoce specializované cerebrovaskulární péče 

min. 2 

 

b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz neurologie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Variabilní měsíce si lékař přesune do neurologie 
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. neurologie 
Je-li školenec zařazen 
a) ve specializačním oboru dětská neurologie nebo 
b) ve specializačním oboru rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 6 měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
neurologického kmene absolvovat v oboru dětská neurologie nebo v oboru 
rehabilitační a fyzikální medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská 
neurologie nebo v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi až v 
délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

z toho  v centru vysoce specializované péče o pacienty s iktem   
nebo centru vysoce specializované cerebrovaskulární péče 

2 



b) Variabilní měsíce si lékař přesunout do centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem   
nebo centru vysoce specializované cerebrovaskulární péče 
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. neurologie 
Je-li školenec zařazen 
a) ve specializačním oboru dětská neurologie nebo 
b) ve specializačním oboru rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 6 měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
neurologického kmene absolvovat v oboru dětská neurologie nebo v oboru 
rehabilitační a fyzikální medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská 
neurologie nebo v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi až v 
délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

z toho  v centru vysoce specializované péče o pacienty s iktem   
nebo centru vysoce specializované cerebrovaskulární péče 

8 

 

Co nelze 

Obor Délka praxe v měsících 

1. neurologie 
Je-li školenec zařazen 
a) ve specializačním oboru dětská neurologie nebo 
b) ve specializačním oboru rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 6 měsíců z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
neurologického kmene absolvovat v oboru dětská neurologie nebo v oboru 
rehabilitační a fyzikální medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská 
neurologie nebo v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi až v 
délce takto snížené praxe. 

0 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

z toho  v centru vysoce specializované péče o pacienty s iktem   
nebo centru vysoce specializované cerebrovaskulární péče 

30 

 
c) Variabilní měsíce si lékař chce přesunout do oboru dle svého zařazení (dětská neurologie či 
rehabilitace a fyzikální medicína) 
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. neurologie 
Je-li školenec zařazen 
a) ve specializačním oboru dětská neurologie nebo 
b) ve specializačním oboru rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 12 měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního 
neurologického kmene absolvovat v oboru dětská neurologie nebo v oboru 
rehabilitační a fyzikální medicína*. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská 
neurologie nebo v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi až v 
délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

z toho  v centru vysoce specializované péče o pacienty s iktem   
nebo centru vysoce specializované cerebrovaskulární péče 

2 

* princi stejný u rehabilitační a fyzikální medicíny  



ZÁKLADNÍ KMEN OFTALMOLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. oftalmologie - ambulantní péče min. 18  

5. oftalmologie - lůžková péče min. 6 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Lékař chce strávit více času na lůžkové části  

Obor Délka praxe v měsících 

1. oftalmologie – ambulantní péče 18  

2. oftalmologie – lůžková péče 12 

 

b) Lékař chce strávit více času v ambulanci  

Obor Délka praxe v měsících 

1. oftalmologie – ambulantní péče 24  

2. oftalmologie – lůžková péče 6 

 

c) Jelikož poměr přesunutých měsíců – může praxe vypadat i takto. Nutno ovšem dodržet celkovou 

délku 30 měsíců 

Obor Délka praxe v měsících 

1. oftalmologie – ambulantní péče 21  

2. oftalmologie – lůžková péče 9 

 



ZÁKLADNÍ KMEN ORTOPEDICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
Je-li školenec zařazen do specializačního oboru rehabilitační a fyzikální 
medicína, může 6 měsíců z 16 měsíců povinné praxe v rámci základního 
ortopedického kmene absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína. 
Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi 
až v délce takto snížené praxe. 

min. 16 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

5. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
U poskytovatele zdravotních služeb zaměřeného na diagnostiku a léčbu 
poranění pohybového ústrojí (vyjma dutiny lební, hrudní, břišní), který tuto 
službu poskytuje kontinuálně alespoň tři dny v týdnu. 

min. 8 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Lékař chce strávit více času na ortopedii a traumatologie pohybového ústrojí  

Obor Délka praxe v měsících 

1. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
Je-li školenec zařazen do specializačního oboru rehabilitační a fyzikální 
medicína, může 6 měsíců z 22 měsíců povinné praxe v rámci základního 
ortopedického kmene absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína. 
Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi 
až v délce takto snížené praxe. 

22 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
U poskytovatele zdravotních služeb zaměřeného na diagnostiku a léčbu 
poranění pohybového ústrojí (vyjma dutiny lební, hrudní, břišní), který tuto 
službu poskytuje kontinuálně alespoň tři dny v týdnu. 

8 



 

b) Lékař si chce navýšit délku praxe v rámci svého zařazení do specializačního oboru rehabilitační 

a fyzikální medicína 

Obor Délka praxe v měsících 

1. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
Je-li školenec zařazen do specializačního oboru rehabilitační a fyzikální 
medicína, může 12 měsíců z 22 měsíců povinné praxe v rámci základního 
ortopedického kmene absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína. 
Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi 
až v délce takto snížené praxe. 

22 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
U poskytovatele zdravotních služeb zaměřeného na diagnostiku a léčbu 
poranění pohybového ústrojí (vyjma dutiny lební, hrudní, břišní), který tuto 
službu poskytuje kontinuálně alespoň tři dny v týdnu. 

8 

 

c) Lékař chce strávit více času na ortopedii a traumatologie pohybového ústrojí – u poskytovatele 

zdravotních služeb zaměřeného na diagnostiku a léčbu poranění pohybového ústrojí 

Obor Délka praxe v měsících 

1. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
Je-li školenec zařazen do specializačního oboru rehabilitační a fyzikální 
medicína, může 6 měsíců z 16 měsíců povinné praxe v rámci základního 
ortopedického kmene absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína. 
Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. 
nebo 3., lze absolvovat v oboru rehabilitační a fyzikální medicína další praxi 
až v délce takto snížené praxe. 

16 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí 
U poskytovatele zdravotních služeb zaměřeného na diagnostiku a léčbu 
poranění pohybového ústrojí (vyjma dutiny lební, hrudní, břišní), který tuto 
službu poskytuje kontinuálně alespoň tři dny v týdnu. 

14 

 



ZÁKLADNÍ KMEN OTORINOLARYNGOLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku min. 20 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

5. foniatrie – ambulantní péče min. 3 

6. dětská otorinolaryngologie min. 1 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy v otorinolaryngologii a chirurgii hlavy a krku 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Lékař chce strávit více času na ORL  

Obor Délka praxe v měsících 

1. otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 26 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. foniatrie – ambulantní péče 3 

3. dětská otorinolaryngologie 1 

 

 

 

 

 

 



b) Lékař chce strávit více času na foniatrii  

Obor Délka praxe v měsících 

1. otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 20 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. foniatrie – ambulantní péče 9 

3. dětská otorinolaryngologie 1 

 

c) Lékař chce strávit více času na dětské ORL 

Obor Délka praxe v měsících 

1. otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 20 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. foniatrie – ambulantní péče 3 

3. dětská otorinolaryngologie 7 

 

d) Jelikož poměr přesunutých měsíců není nijak stanoven – může praxe vypadat i takto 

Obor Délka praxe v měsících 

1. otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 22 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. foniatrie – ambulantní péče 5 

3. dětská otorinolaryngologie 3 

 



ZÁKLADNÍ KMEN PATOLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. patologie 
a) Je-li školenec zařazen v základním oboru soudní lékařství, musí 18 měsíců 
z 24 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
patologického absolvovat v oboru soudní lékařství. 
b) Je-li školenec zařazen v základním oboru patologie, může 6 měsíců z 24 
měsíců povinné praxe v rámci základního kmene patologického absolvovat 
v oboru soudní lékařství. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru patologie další 
praxi až v délce takto snížené praxe. 

min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy patologie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Lékař chce strávit více času na patologii – TENTO KROK MŮŽE TAKTO UČINIT LÉKAŘ ZAŘAZENÝ DO 

SPECIALIZAČNÍHO OBORU PATOLOGIE – I LÉKAŘ ZAŘAZENÝ DO SPECIALIZAČNÍHO OBORU SOUDNÍ 

LÉKAŘSTVÍ  

Obor Délka praxe v měsících 

4. patologie 
a) Je-li školenec zařazen v základním oboru soudní lékařství, musí 18 měsíců 
z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
patologického absolvovat v oboru soudní lékařství. 
b) Je-li školenec zařazen v základním oboru patologie, může 6 měsíců z 30 
měsíců povinné praxe v rámci základního kmene patologického absolvovat 
v oboru soudní lékařství. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru patologie další 
praxi až v délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 

 



 

b) Lékař zařazený v základním oboru soudní lékařství (variabilita nad rámec tabulky a) ) 

Obor Délka praxe v měsících 

4. patologie 
a) Je-li školenec zařazen v základním oboru soudní lékařství, musí 24 měsíců 
z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
patologického absolvovat v oboru soudní lékařství. 
b) Je-li školenec zařazen v základním oboru patologie, může 6 měsíců z 30 
měsíců povinné praxe v rámci základního kmene patologického absolvovat 
v oboru soudní lékařství. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru patologie další 
praxi až v délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Poměr rozložení měsíců není nijak stanoven. Lékař zařazený do základního oboru soudní lékařství 

si může až 6 měsíců z kolečka přesunout do praxe na patologii (4. patologie) – tabulka a), nebo dle 

svého oboru zařazení dle znění tabulky b). Obdobně postupuje i lékař zařazený v základním oboru 

patologie. Praxe tedy může vypadat i takto:  

Obor Délka praxe v měsících 

4. patologie 
a) Je-li školenec zařazen v základním oboru soudní lékařství, musí 18 až 24 
měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
patologického absolvovat v oboru soudní lékařství. 
b) Je-li školenec zařazen v základním oboru patologie, může 6 měsíců z 30 
měsíců povinné praxe v rámci základního kmene patologického absolvovat 
v oboru soudní lékařství. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru patologie další 
praxi až v délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. navýšení patologie 

díky ušetřeným 6 

měsícům z kolečka – 

na 30 měsíců 

2. přesunutí až 6 měsíců do oboru svého zařazení. 

Povinností lékaře v oboru soudní lékařství je být v 

oboru soudní lékařství 18 měsíců – díky ušetřeným 6 

měsícům z kolečka si může (ale nemusí) tuto praxi 

dále navýšit až na 24 z celkových 30 měsíců.  

 

 



c) Lékař zařazený v základním oboru patologie (variabilita nad rámec tabulky a) ) 

Obor Délka praxe v měsících 

4. patologie 
a) Je-li školenec zařazen v základním oboru soudní lékařství, musí 18 měsíců 
z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
patologického absolvovat v oboru soudní lékařství. 
b) Je-li školenec zařazen v základním oboru patologie, může 12 měsíců z 30 
měsíců povinné praxe v rámci základního kmene patologického absolvovat 
v oboru soudní lékařství. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů 
uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru patologie další 
praxi až v délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

Poměr rozložení měsíců není nijak stanoven. Lékař zařazený do základního oboru patologie si může až 

6 měsíců z kolečka přesunout pouze do praxe na patologii (4. patologie) – tabulka a), nebo oboru 

soudní lékařství dle znění tabulky c). Praxe tedy může vypadat i takto:  

Obor Délka praxe v měsících 

4. patologie 
a) Je-li školenec zařazen v základním oboru soudní lékařství, musí 18 až 24 
měsíců z 30 měsíců povinné odborné praxe v rámci základního kmene 
patologického absolvovat v oboru soudní lékařství. 
b) Je-li školenec zařazen v základním oboru patologie, může 6 až 12 měsíců 
z 30 měsíců povinné praxe v rámci základního kmene patologického 
absolvovat v oboru soudní lékařství. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru patologie 
další praxi až v délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 

 

 

 

 

 

1. navýšení patologie 

díky ušetřeným 6 

měsícům z kolečka – 

na 30 měsíců 
2. přesunutí až 6 měsíců do oboru soudního lékařství. 

Lékař zařazený v základním oboru patologie – díky 

ušetřeným 6 měsícům z kolečka si může (ale nemusí) 

si může navýšit praxi v oboru soudní lékařství až na 12 

z celkových 30 měsíců v rámci oboru 4. patologie.  

 

 



ZÁKLADNÍ KMEN PEDIATRICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025. Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor 
Délka praxe 
v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie nebo dětská chirurgie max. 2 

3. pediatrie 
Je-li školenec zařazen v oboru 
a) alergologie a klinická imunologie, 
b) dětská a dorostová psychiatrie, 
c) dětská neurologie, 
d) endokrinologie a diabetologie, 
e) hematologie a transfuzní lékařství, 
f) infekční lékařství, 
g) klinická biochemie, 
h) lékařská genetika, 
i) lékařská mikrobiologie nebo 
j) rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 9 měsíců z 23 měsíců povinné praxe v rámci základního pediatrického kmene 
absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a dorostová 
psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie nebo 
hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická biochemie 
nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a fyzikální 
medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1. 
nebo 2., lze absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a 
dorostová psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie 
nebo hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická 
biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a 
fyzikální medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

min. 23 

z toho 4. pediatrie – u poskytovatele zdravotních služeb poskytujícího lůžkovou 
a ambulantní zdravotní péči na dětském oddělení, součástí daného 
poskytovatele zdravotních služeb jsou novorozenecká lůžka nebo 
perinatologická centra. 

min. 3 

5. pediatre – u registrujícího poskytovatele ambulantních zdravotních služeb v 
oboru pediatrie nebo v oboru praktický lékař pro děti a dorost. 

min. 3 

K variabilitě povinné odborné praxe dochází na základě dohody školitele a školence. 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Základy pediatrie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 



Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 4 variabilní měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Tyto 4 měsíce si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Prodloužení praxe na lůžkové pediatrii  

Obor 
Délka praxe 
v měsících 

1. pediatrie 
Je-li školenec zařazen v oboru 
a) alergologie a klinická imunologie, 
b) dětská a dorostová psychiatrie, 
c) dětská neurologie, 
d) endokrinologie a diabetologie, 
e) hematologie a transfuzní lékařství, 
f) infekční lékařství, 
g) klinická biochemie, 
h) lékařská genetika, 
i) lékařská mikrobiologie nebo 
j) rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 9 měsíců z 27 měsíců povinné praxe v rámci základního pediatrického kmene 
absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a dorostová 
psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie nebo 
hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická biochemie 
nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a fyzikální 
medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1. 
nebo 2., lze absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a 
dorostová psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie 
nebo hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická 
biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a 
fyzikální medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

27 

z toho 2. pediatrie – u poskytovatele zdravotních služeb poskytujícího lůžkovou 
a ambulantní zdravotní péči na dětském oddělení, součástí daného 
poskytovatele zdravotních služeb jsou novorozenecká lůžka nebo 
perinatologická centra. 

3 

3. pediatre – u registrujícího poskytovatele ambulantních zdravotních služeb v 
oboru pediatrie nebo v oboru praktický lékař pro děti a dorost. 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



b) Prodloužení praxe na lůžkové pediatrii – v souladu s oborem v němž je lékař zařazen  

Obor 
Délka praxe 
v měsících 

1. pediatrie 
Je-li školenec zařazen v oboru 
a) alergologie a klinická imunologie, 
b) dětská a dorostová psychiatrie, 
c) dětská neurologie, 
d) endokrinologie a diabetologie, 
e) hematologie a transfuzní lékařství, 
f) infekční lékařství, 
g) klinická biochemie, 
h) lékařská genetika, 
i) lékařská mikrobiologie nebo 
j) rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 13 měsíců z 27 měsíců povinné praxe v rámci základního pediatrického 
kmene absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a 
dorostová psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie 
nebo hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická 
biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a 
fyzikální medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v 
bodech 1. nebo 2., lze absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo 
dětská a dorostová psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a 
diabetologie nebo hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo 
klinická biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo 
rehabilitační a fyzikální medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

27 

z toho 2. pediatrie – u poskytovatele zdravotních služeb poskytujícího lůžkovou 
a ambulantní zdravotní péči na dětském oddělení, součástí daného 
poskytovatele zdravotních služeb jsou novorozenecká lůžka nebo 
perinatologická centra. 

3 

3. pediatre – u registrujícího poskytovatele ambulantních zdravotních služeb v 
oboru pediatrie nebo v oboru praktický lékař pro děti a dorost. 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



c) Prodloužení praxe – novorozenecká lůžka 

Obor 
Délka praxe 
v měsících 

1. pediatrie 
Je-li školenec zařazen v oboru 
a) alergologie a klinická imunologie, 
b) dětská a dorostová psychiatrie, 
c) dětská neurologie, 
d) endokrinologie a diabetologie, 
e) hematologie a transfuzní lékařství, 
f) infekční lékařství, 
g) klinická biochemie, 
h) lékařská genetika, 
i) lékařská mikrobiologie nebo 
j) rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 9 měsíců z 27 měsíců povinné praxe v rámci základního pediatrického kmene 
absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a dorostová 
psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie nebo 
hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická biochemie 
nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a fyzikální 
medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1. 
nebo 2., lze absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a 
dorostová psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie 
nebo hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická 
biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a 
fyzikální medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

27 

z toho 2. pediatrie – u poskytovatele zdravotních služeb poskytujícího lůžkovou 
a ambulantní zdravotní péči na dětském oddělení, součástí daného 
poskytovatele zdravotních služeb jsou novorozenecká lůžka nebo 
perinatologická centra. 

7 

3. pediatre – u registrujícího poskytovatele ambulantních zdravotních služeb v 
oboru pediatrie nebo v oboru praktický lékař pro děti a dorost. 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Co nelze:  

Obor Délka praxe 
v měsících 

1. pediatrie 
Je-li školenec zařazen v oboru 
a) alergologie a klinická imunologie, 
b) dětská a dorostová psychiatrie, 
c) dětská neurologie, 
d) endokrinologie a diabetologie, 
e) hematologie a transfuzní lékařství, 
f) infekční lékařství, 
g) klinická biochemie, 
h) lékařská genetika, 
i) lékařská mikrobiologie nebo 
j) rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 9 měsíců z 23 měsíců povinné praxe v rámci základního pediatrického kmene 
absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a dorostová 
psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie nebo 
hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická biochemie 
nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a fyzikální 
medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1. 
nebo 2., lze absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a 
dorostová psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie 
nebo hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická 
biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a 
fyzikální medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

0 

z toho 2. pediatrie – u poskytovatele zdravotních služeb poskytujícího lůžkovou 
a ambulantní zdravotní péči na dětském oddělení, součástí daného 
poskytovatele zdravotních služeb jsou novorozenecká lůžka nebo 
perinatologická centra. 

27 

3. pediatre – u registrujícího poskytovatele ambulantních zdravotních služeb v 
oboru pediatrie nebo v oboru praktický lékař pro děti a dorost. 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



c) Prodloužení doby praxe u PLDD 

Obor 
Délka praxe 
v měsících 

1. pediatrie 
Je-li školenec zařazen v oboru 
a) alergologie a klinická imunologie, 
b) dětská a dorostová psychiatrie, 
c) dětská neurologie, 
d) endokrinologie a diabetologie, 
e) hematologie a transfuzní lékařství, 
f) infekční lékařství, 
g) klinická biochemie, 
h) lékařská genetika, 
i) lékařská mikrobiologie nebo 
j) rehabilitační a fyzikální medicína, 
může 9 měsíců z 23 měsíců povinné praxe v rámci základního pediatrického kmene 
absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a dorostová 
psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie nebo 
hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická biochemie 
nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a fyzikální 
medicína. Sníží-li se odborná praxe v některém z oborů uvedených v bodech 1. 
nebo 2., lze absolvovat v oboru alergologie a klinická imunologie nebo dětská a 
dorostová psychiatrie nebo dětská neurologie nebo endokrinologie a diabetologie 
nebo hematologie a transfuzní lékařství nebo infekční lékařství nebo klinická 
biochemie nebo lékařská genetika nebo lékařská mikrobiologie nebo rehabilitační a 
fyzikální medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

23 

z toho 2. pediatrie – u poskytovatele zdravotních služeb poskytujícího lůžkovou 
a ambulantní zdravotní péči na dětském oddělení, součástí daného 
poskytovatele zdravotních služeb jsou novorozenecká lůžka nebo 
perinatologická centra. 

3 

3. pediatre – u registrujícího poskytovatele ambulantních zdravotních služeb v 
oboru pediatrie nebo v oboru praktický lékař pro děti a dorost. 

7 

 

 



ZÁKLADNÍ KMEN PSYCHIATRICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. psychiatrie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 6 
měsíců z 20 měsíců povinné praxe v oboru psychiatrie absolvovat v oboru 
dětské a dorostové psychiatrie. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská a 
dorostová psychiatrie další praxi až v délce takto snížené praxe. 

min. 20 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

5. dětská a dorostová psychiatrie min. 2 

6. neurologie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 
absolvovat 2 měsíce povinné praxe v oboru dětská neurologie. 

2 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

1. kurz Elektrokonvulzivní terapie 

2. kurz Psychofarmakologie 

3. kurz Základy psychiatrie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

Lékař chce strávit více času na psychiatrii  

Obor Délka praxe v měsících 

1. psychiatrie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 6 
měsíců z 26 měsíců povinné praxe v oboru psychiatrie absolvovat v oboru 
dětské a dorostové psychiatrie. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská a 
dorostová psychiatrie další praxi až v délce takto snížené praxe. 

26 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. dětská a dorostová psychiatrie 2 

3. neurologie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 
absolvovat 2 měsíce povinné praxe v oboru dětská neurologie. 

2 

 

Jak postupovat v rámci navýšení praxe u dětské a dorostové psychiatrie v souladu s mým 

oborem zařazení 

a) Lékař zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie 

Obor Délka praxe v měsících 

1. psychiatrie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 12 
měsíců z 26 měsíců povinné praxe v oboru psychiatrie absolvovat v oboru 
dětské a dorostové psychiatrie. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská a 
dorostová psychiatrie další praxi až v délce takto snížené praxe. 

26 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. dětská a dorostová psychiatrie 2 

3. neurologie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 
absolvovat 2 měsíce povinné praxe v oboru dětská neurologie. 

2 

 

Ale mohu postupovat i tak:  

Obor Délka praxe v měsících 

1. psychiatrie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 6 
měsíců z 20 měsíců povinné praxe v oboru psychiatrie absolvovat v oboru 
dětské a dorostové psychiatrie. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská a 
dorostová psychiatrie další praxi až v délce takto snížené praxe. 

20 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. dětská a dorostová psychiatrie 8 

3. neurologie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 
absolvovat 2 měsíce povinné praxe v oboru dětská neurologie. 

2 

 



 

b) Lékař zařazen do oboru psychiatrie 

Obor Délka praxe v měsících 

1. psychiatrie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 6 
měsíců z 20 měsíců povinné praxe v oboru psychiatrie absolvovat v oboru 
dětské a dorostové psychiatrie*. Sníží-li se odborná praxe v některém z 
oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v oboru dětská a 
dorostová psychiatrie další praxi až v délce takto snížené praxe. 

20 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. dětská a dorostová psychiatrie 8 

3. neurologie 
Je-li školenec zařazen do oboru dětská a dorostová psychiatrie, může 
absolvovat 2 měsíce povinné praxe v oboru dětská neurologie. 

2 

*Jako lékař zařazený do oboru psychiatrie – si nemohu navýšit praxi v oboru DPP v této části, a to 

z důvodu toho, že zde vyhláška explicitně hovoří pouze o lékaři (školenci) zařazeným do oboru DDP.  



ZÁKLADNÍ KMEN RADIOLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. radiologie a zobrazovací metody 
z toho 3 měsíce v akreditovaném zařízení, které zajišťuje minimálně 500 
skiagrafických vyšetření u dětí ročně. 
Je-li školenec zařazen do specializačního oboru nukleární medicína, může 6 
měsíců z 24 měsíců povinné praxe v rámci základního radiologického kmene 
absolvovat v oboru nukleární medicína. Sníží-li se odborná praxe v 
některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v 
oboru nukleární medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

1. kurz Radiační ochrana (RO) pro aplikující odborníky 

2. kurz Základy radiologie 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Lékař chce strávit více času na radiologii  

Obor Délka praxe v měsících 

radiologie a zobrazovací metody 
z toho 3 měsíce v akreditovaném zařízení, které zajišťuje minimálně 500 
skiagrafických vyšetření u dětí ročně. 
Je-li školenec zařazen do specializačního oboru nukleární medicína, může 6 
měsíců z 30 měsíců povinné praxe v rámci základního radiologického kmene 
absolvovat v oboru nukleární medicína. Sníží-li se odborná praxe v 
některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v 
oboru nukleární medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 

 

 



b) Lékař si chce navýšit délku praxe v rámci svého zařazení do specializačního nukleární medicína 

Obor Délka praxe v měsících 

radiologie a zobrazovací metody 
z toho 3 měsíce v akreditovaném zařízení, které zajišťuje minimálně 500 
skiagrafických vyšetření u dětí ročně. 
Je-li školenec zařazen do specializačního oboru nukleární medicína, může 
12 měsíců z 30 měsíců povinné praxe v rámci základního radiologického 
kmene absolvovat v oboru nukleární medicína. Sníží-li se odborná praxe v 
některém z oborů uvedených v bodech 1., 2. nebo 3., lze absolvovat v 
oboru nukleární medicína další praxi až v délce takto snížené praxe. 

30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 

 



ZÁKLADNÍ KMEN UROLOGICKÝ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru 

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. urologie min. 24 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 
b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

1. kurz Novinky v urologii 

2. praktický kurz Ultrasonografie v urologii 

3. praktický kurz Urodynamické vyšetření 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Lékař chce strávit více času na urologii 

Obor Délka praxe v měsících 

1. urologie 30 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

 

 

 

 

 



ZÁKLADNÍ KMEN VŠEOBECNÉ PRAKTICKÉ LÉKAŘSTVÍ 

Platí pro lékaře, kteří se zařadili a neukončili specializační vzdělávání před 1.1.2025 a rozhodli 

se postupovat v souladu se zněním vyhlášky po 1.1.2025.  Platí pro lékaře zařazené do specializačního 

vzdělávání po 1.1.2025.  

a) povinná odborná praxe v oboru  

Obor Délka praxe v měsících 

1. anesteziologie a intenzivní medicína max. 2 

2. chirurgie max. 2 

3. vnitřní lékařství max. 2 

4. všeobecné praktické lékařství - ordinace min. 14 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

5. vnitřní lékařství - oddělení s neselektovaným příjmem 6 

6. pediatrie 1 

7. gynekologie a porodnictví 1 

8. chirurgie 2 

 

b) vzdělávací aktivity u pověřených organizací 

Kurz 

kurz Novinky ze všeobecného praktického lékařství 

 

PRAXE VARIABILNÍ – ŠKOLENEC ABSOLVOVAT NEMUSÍ  

PRAXE POVINNÁ – ŠKOLENEC ABSOLVUJE VŽDY 

 

Lékař, který postupuje v souladu se změněním vyhlášky k 1.1.2025 má tedy 6 variabilních měsíců praxe, 

které si může přesunout v rámci povinné odborné praxe. Těchto 6 měsíců si může přesunout 

do následující praxe:  

a) Variabilní měsíce si lékař přesune do ordinace VPL  
 

Obor Délka praxe v měsících 

1. všeobecné praktické lékařství - ordinace 20 
včetně účasti na 

vzdělávacích aktivitách 
uvedených v bodu b) 

2. vnitřní lékařství - oddělení s neselektovaným příjmem 6 

3. pediatrie 1 

4. gynekologie a porodnictví 1 

5. chirurgie 2 

 
 


	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\1ZK ARO.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\2ZK DERMATOVENEROLOGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\3ZK GYNEKOLOGICKO_PORODNICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\4ZK HYGIENICKO – EPIDEMIOLOGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\5ZK CHIRURGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\6ZK INTERNÍ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\7ZK KARDIOCHIRURGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\8ZK MAXILOFACIÁLNĚCHIRURGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\9ZK NEUROCHIRURGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\10ZK NEUROLOGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\11ZK OFTALMOLOGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\12ZK ORTOPEDICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\13ZK ORL.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\14ZK PATOLOGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\15ZK PEDIATRICKÝ .docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\16ZK PSYCHIATRICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\17ZK RADIOLOGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\18ZK UROLOGICKÝ.docx
	O:\VLP2\Akreditace\Revize vyhlášky kmeny_2023\KMENY_barevně\19ZK VPL.docx

